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Susijungimas erdvėje laikomas nemažu laimėjimu
MASKVA. — Sovietai paleido j erdves dar vieną satelitą — 

Cosmos 189, kuris pasikėlė tuoj po dviejų erdvėlaivių susitikimo 
erdvėje, vairuojant jų mechanizmą iš žemės. Dar nežinia, ar so
vietai savo revoliucijos sukakties proga bandys paleisti j erdves 
savo kosmonautus, tačiau jie per šešias dienas paleido jau šešis 
erdvėlaivius. Oficialūs pranešimai sako, kad naujųjų ąputnikų 
tikslas yra tęsti erdvės tyrinėjimus. Cosmos 186 ir 188, paleisti 
vienas penktadienį, kitas — pirmadienį, buvo erdvėje susitikę, 
susijungę ir po trijų su pusės valandų skridimo kartu, vėl buvo 
atskirti.

Sovietų mokslininkų bandy
mai sujungti erdvėje kelis sa
telitus rodo, kad jie kelionei į 
mėnulį ruošiasi panašiais meto
dais, kaip ir amerikiečiai. Vie
nas laivas, nuo dviejų sujungtų 
krūvon laivų, skrandančiu ap
link mėnulį, atsiskirs, nusileis 
ant mėnulio ir po kiek laiko vėl 
pakilęs, prisijungs prie orbitoje 
esančio laivo.

Amerika lapkričio 7 dieną ruo
šiasi išbandyti savo naują, ga
lingą Saturno raketą,, kuri ga
lės išnešti į erdves iki 100 tūks
tančių svarų krovinį.

Susitikimai erdvėje jau buvo 
išbandyti Amerikos Gemini 6 
ir 7 erdvėlaivių. Pirmas susijun
gimas erdvėje buvo amerikiečių 
Gemini 8 su Agenos kapsule.

Nemažas laimėjimas
“Tasso” pranešimai vadina, pa

skutinį sovietų laivų susijungi
mą erdvėje dideliu laimėjimu. 
Tą pripažįsta ir vakarų pasaulio 
mokslininkai. Abu laivai, nau
dodami erdvės radijo signalus ir 
komputerius, atliko erdvėje visą 
eilę komplikuotų manevrų, au
tomatiškai surado viens kitą, 
pradėjo artėti ir susilietę, kietai 
susirišo. Sovietai sako, kad ši 
technika buvo išdirbta tam, kad 
būtų galima erdvėje pastatyti 
didesnes laboratorijas, automa
tiškai sujungus du ar daugiau 
erdvėlaivių.

Sovietų ambasadorius Indijo
je pareiškė, kad pasaulis gali ar
timoje ateityje tikėtis dar svar
besnių sovietų laimėjimų erd
vės užkariavime. Pasaulio spau
da neneigia sovietų mokslininkų 
laimėjimų, tačiau jų toks su- 
krovimas šiuo metu rodo, kad 
sovietai siekia išnaudoti savo 
mokslininkų darbą politinei pro
pagandai. Jie nori parodyti pa
sauliui komunizmo pažangumą ir 
pergalę. Neabejojama, kad so
vietai erdvės reikalams išleidžia 
bilijonus rublių. Tie rubliai ga
lėtų geriau būti panaudoti so
vietų piliečių gyvenimui page
rinti. Komunistų vadams svar
biau yra propaganda ar, gali bū
ti, karinis įsitvirtinimas erdvė
se. Žmonių vargai komunizmo 
vadams yra nesvarbūs.

Albanija ir Kinija 
nevažiuos į Maskvą
MASKVA. — Į Sovietų Są

jungos revoliucijos sukakties iš
kilmes žada atvykti daug užsie
nio delegacijų. Komunistinės 
valstybės’ atsiunčia penkių-šešių 
asmenų, delegacijas, vadovauja
mas komunistų partijos vadų, 
šiaurės Korėja, šiaurės Vietna
mas ir Kuba atsiunčia antraeilių 
pareigūnų vadovaujamas dele
gacijos.

Ne visi komunistai džiaugiasi 
sovietų ' jubiliejumi. Albanija 
jau paskelbė, kad ji iškilmėse ne
dalyvaus, o Kinija į pakvietimą 
visai neatsakė. Atsisakė daly
vauti ir Olandijos komunistų 
partija.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Karalienė 
Elzbieta atidarė parlamento nau
ją, sesiją ir paskelbė vyriausy
bės planus. Numatoma suma
žinti lordų rūmų teises ir panai
kinti lordų paveldėjimo teisę sė
dėti parlamente, šios darbiečių 
vyriausybės reformos padėsian
čios pagrindus aukštiesiems rū
mams modernioje parlamentari
nėje sistemoje. Vyriausybė pa
žadėjo suvaržyti lošimų ir lažy
bų įstatymus ir praplėsti įstaty
mus prieš rasinę diskriminaciją.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
prezidentui Odonui Kiszazi savo 
kredencialus įteikė naujas Ame
rikos ambasadorius Martinas 
Hillenbrandas.

JAKARTA. — Indonezija ir 
Kinija pasikeitė savo diploma
tais. Lėktuvas iš Pekino atskri
do su 8 Indonezijos diplomatais 
ir po dviejų valandų pakilo su 20 
Kinijos diplomatų. Dabar abie
jų valstybių santykiai yra visai 
nutrūkę.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų komitetas apskaičiavo, 
kad Prancūzijai pareikalavus, 
kad Amerikos karinės jėgos iš
sikraustytų iš Prancūzijos, Ame
rika turėjo virš pusės bilijono 
dolerių. Reikėjo išardyti 188 
įvairių bazių ir sandėlių ir išvež
ti 807 tūkstančius tonų Ameri
kos nuosavybės. Daug mašinų 
sugedo stovėdamos po atviru 
dangumi, nemažai kainavo ir 32,- 
000 civilių tarnautojų perkraus- 
tymas. Vienintelę lengvatą 
prancūzai padarė, leisdami ame
rikiečių vaikams pabaigti moks
lo metus senose mokyklose.

ATĖNAI. — Iš Graikijos mi- 
nisterių kabineto pasitraukė ke
turi ministerial: teisingumo, pra 
monės, viešųjų darbų ir darbo. 
Manoma, kacį kariškiai vyriau
sybėje juos pakeis karininkais.

HAVANA. — Komunistams 
Užėmus Kubą, smarkiai padidėjo 
Skyrybų skaičiai. Jei 1958 me
tais tūkstančiui žmonių buvo 0.4 
skyrybos, tai 1965 jų buvo jau 
1.2.

Lenkijos komunistų vadas Go
mulka paskelbė raginimą visiem 
pasaulio komunistams susirink
ti ir išsiaiškinti partijos vieny
bės klausimus. Tuo jis paremia 
Maskvą, kuri norėtų, kad visi 
pasaulio komunistai pasmerktų 
Kiniją ir paliktų vadovavimo 
reikalus vien tik Kremliui.

Pirmadienį į Maskvą dalyvau
ti iškilmėse atvyksta ir Indijos 
premjerė Gandhi. Ji čia viešės 
iki lapkričio 8 dienos.

Specialią delegaciją į Maskvą 
atsiųs ir Viet Congas. Sovietai 
tuo stengiasi pabrėžti, kad ne 
šiaurės Vietnamas puola Pietų 
Vietnamą, bet pačių pietiečių ko
munistai stengiasi nuversti Sai- 
gono valdžią.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Viceprezidentas Hubert H. Humphrey, nuskridęs Vietnamo prezi
dento inauguracijon, apžiūrėjo fronto ruožą ir rado laiko pabūti ir 

su vietnamiečiais valkais.

IZRAELIS GRASINA PASILAIKYTI 
GAZA IR BUVUSIAS JORDANO ŽEMES

Del Jeruzalės nėra jokios abejones
JERUZALĖ. — Izraelio premjeras Eshkolis, kalbėdamas 

Knesseto (parlamento) sesijos atidaryme, išsklaidė visus neaišku
mus, liečiančius Izraelio-Arabų karo padarinius. Kartu premjeras 
parodė, kad visi gandai apie Izraelio nutarimą laikytis kietai buvo 
teisingi. Tai buvo.aiškiausias ir tiesiausias Izi.elio vyriausybės 
pareiškimas apie užimtas žemes ir jų tvarkymą. Premjeras pa
brėžė, kad padėtis, kuri viešpatavo prieš birželio 5 dieną, niekada 
nebebus atstatyta.

Premjeras Eshkolis pareiškė, 
kad jo pareiga yra pabrėžti, kad 
kol arabai nepripažins Izraelio 
ir su Izraeliu nesiderės, tol Izra
elis laikys tą padėtį, kuris da
bar yra, stiprins savo pozicijas, 
kiek Izraelio saugumas ir jo eko
nomika reikalauja.

Izraelis yra pasiruošęs pradė
ti taikos pasitarimus su savo 
kaimynais, tačiau visa ateities 
taika priklausanti nuo trijų są
lygų : pirma — Izraelio sugebėji
mas gintis ir atgrasinti kaimy
nus nuo puolimų, antra — nesi
kišimas tų valstybių, kurios iki 
šiol remia tuos, kurie su Izrae
liu nenori tartis, o tik siekia jį 
sunaikinti ir trečia — Jungtinių 
Tautų atsisakymas nuo neaiškių 
formulių, kurios negali atnešti
tikros taikos. Neaiškių sprendi
mų skelbimas tik stiprina .tuos, 
kurie siekia karo.

Egipto okupuota Gaza
Svarbiausia Izraelio premjero 

kalbos vieta liečia užimtas Jor
dano žemes ir Gazos pakraštį. 
Eshkolis pareiškė, kad Gazos pa
kraštys anksčiau buvo kalėjimas 
jo gyventojams. Dabar' gyven
tojai gali važinėti į kitas vietas, 
ko negalėjo daryti prie Egipto 
okupacinio režimo. ^Jordano že- 
piės į vakarus nuo upės ir Gaza 
arabų buvo ne legaliai, bet tik 
karo jėga užimtos. Arabai.pa
tys laikėsi atkakliai principo, 
kad sienos su Izraeliu nėra pa
stovios, o tik karo paliaubų su
tartos. To paties principo laiky
sis dabar Izraelis. Visi Anksty
vesni paliaubų susitarimai nega
lioja, nes juos arabai sulaužė su 
savo Izraeliui primestu karu.

Kalbėdamas apie Sirijos Go- 
lano aukštumas, premjeras pa
brėžė, kad senos dienos čia ne
begrįš, lygiai kaip padėtis ne

bebus ta pati Sinajuje, Elatho 
įlankoje ar Suezo kanale.

Jeruzalės miestas buvęs dirbti
nai padalintas. Tas padalinimas 
buvęs pavojingas saugumui ir 
absurdas ekonominiu požiūriu. 
Izrae’is ir toliau plės Jeruzalę, 
statys ten 1,500 namų ir bandys 
įtikinti arabus gyventojus, kad 
jų pačiu interesams yra naudin
giau su Izraeliu bendradarbiau
ti.

NEW DELHI. — Indijai nuo 
jos užsibrėžto plano priauginti 
javų trūksta 10 milijonų tonų ’ miškų gaisrai. Viena 
per metus. Ekspertai tvirtina, Į moteris žuvo liepsnose, sudegė 
kad maždaug tiek javų kasmet • 50 namų ir daug tūkstančių ak- 
sunaikina žiurkės. rų miško.

Sovietu valdžia mini prieš 50 mėty pradėtą revoliuciją. Ji ruošia 
Kremliaus pastatus tam minėjimui. Bazilika jau nuvalyta, kita 

katedra dar tebevaloma.

Vakar prie Įzraelio-Jordano 
sienos Įvyko susišaudymas. Ne
skelbiama, kiek kareivių žuvo.

♦ Visos Bendrosios Europos 
Rinkos valstybės, išskyrus Pran
cūziją, susitarė su Amerika dėl 
atominių ginklų išplitimą var
žančio^ sutarties.

♦ Milane, Tenn., armijos dirb
tuvėse sprogusi granata užmušė 
vieną ir sužeidė 15 darbininkų.

♦ Macao portugalų kolonijoje 
komunistai kinai Įsiveržė Į ka
talikų vyskupo rūmus. Vysku
pui pavyko pabėgti. Komunistai 
reikalauja, kad katalikų moky
klose būtų įvestas komunizmo 
dėstymas ir leista organizuoti 
partijos būrelius.

♦ Hong Konge vėl komunis
tai susprogdino kelias bombas po 
savaitės pertraukos.

♦ Vakar valst. sekretorius 
Ruskas lankėsi Indianos univer
sitete, kur studentams paaiški
no Amerikos politiką Vietname. 
Komunistuojantieji buvo suren
gę demonstracijas.

♦ Prez. Johnsonas vakar ta
rėsi su kongreso vadais, kaip 
pravesti tuos Įstatymus, kurie 
vienų rūmų buvo primti, o kitų 
atmesti.

♦ Gubernatorius Romney sa
vo kalboje pavadino Amerikos 
politiką Vietname “ping-pongu” 
tarp taikos ir karo.

CLEVELANDAS. — Laikraš
čiai “The Cleveland Press” ir 
anksčiau “The Cleveland Plain 
Dealer” abu parėmė negrą kan
didatą į miesto merus Carl Sto
kes. Jis kandidatuoja kaip de
mokratas prieš respublikoną 
Seth Taft.

WELLINGTONAS. — Naujo
ji Zelandija pradės statyti ato
mine jėga varomą elektros jė
gainę, nes jos pramonei ir mies
tams reikia vis daugiau elekros.

MASKVA. — šiaurės rytų 
Sibire buvo rasti du dideli me
teoritai, nukritę netoli vienas 
kito. Juos ištirs sovietų moks
lininkai.
ORANGE — Kalifornijos pie-1 
tuose jau trys dienos siaučia

PRIEŠO ARTILERIJOS SVIEDINIAI
SPROGO PRIE PAT IŠKILMIŲ SALĖS

Rūmuose buvo viceprez. Humphrey ir kiti svečiai
SAIGONAS. — Pasaulį sukrėtė žinia, kad komunistu artile- 

rijo paleido tris sviedinius Į Saigono Nepriklausomybės Rūmus, 
kur po(yisų vyriausybes prisaikdinimo iškilmių įvyko puota. Svie
diniai sprogo automobilių statymo vietoje, prie pat rūmų. Du 
asmenys buvę sužeisti, jų tarpe vienas amerikietis pulkininkas. 
Buvo sužaloti keli automobiliai. Sprogimai sukrėtė visus rūmus 
ir išdaužė kelis langus. Tuo metu salėje buvo apie 2,000 svečių, 
atstovai iš 22 valstybių ir JAV viceprezidentas Humphrey. Spro
gimai nesutraukė pradėtų vaišių.

P. Vietnamo valdžia 
kreipsis j Hanojų 
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me oficialiai pradėjo veikti de
mokratinė vyriausybė. Buvo 
antradienį prisaikdinti naujai 
išrinktas prezidentas ir vicepre
zidentas.

Amerikos spaudimas, kad P. 
Vietnamą valdytų demokratinė 
valdžia, pavyko. Rugsėjo 3 die
ną buvo išrinktas prezidentas ir 
jo pavaduotojas bei 60 nari^ se
natas, o spalio 22 d. buvo išrink
ti atstovai į žemuosius rūmus. 
Nuo vakar dienos laikinoji kon
stitucinė asamblėja nustojo vei
kusi. Jos pirmininkas prisaik
dino prezidentą.

Generolas Thieu — naujasis 
prezidentas savo kalboje pabrė
žė, kad Pietų Vietnamas yra kie
tai nusistatęs ginti savo laisvę 
ir demokratiją. J<artu naujoji 
vyriausybė laikysianti plačiai 
atvertas duris taikos pasiūly
mams. Prezidentas pažadėjo tie
siog kreiptis į Ho Chi Minhą, 
Šiaurės Vietnamo prezidentą, 
su taikos pasiūlymu.

Visos prisaikdinimo ceremoni
jos buvo saugomos 4,000 karei
vių ir policininkų, nes komunis
tai grasino tas ceremonijas iš
ardyti naujais puolimais.

Ekvatoriaus Ginėja 
ir nepriklausomybė
MADRIDAS. — Ispanijoj pra

sidėjo konstitucinė konferenci
ja, kurios tikslas aptarti Ispa- 

j nijos kolonijos Ekvatoriaus Gi
lėjos nepriklausomybės reika- 

se lūs. Ispanija davė tai kolonijai 
autonomiją jau 19?3 metais, ta
čiau dabar ji reikalauja pi’nos 
nepriklausomybės. Ispanija ne
sipriešina pačiai nepriklausomy-
bės idėjai, tačiau toje kolonijo
je yra įvairių genčių ir net gam
tos klinčių, kurios suskaldo 
kra tą į kelias dalis.

Įvairių kolonijos genčių atsto
vai irgi dalyvauja* konferencijo
je. Kolonijai priklauso ir kelios 
nedidelės salos. Visų jų atstovai 
aptaria, kaio tapti nepriklauso
mais, kartu išvengiant galimų 
civilinių nesantaikų ir karų.

—- Prieš apie 10 metų viešu
moj pasirodžiusį kompozitorių 
Algi Bražinską Vilniuje leidžia
mame rugsėjo m. Jaunimo Gre
tų žurnale pasakojama, kad jis 
gimęs ir augęs Dzūkijoj (Mize- 
rių kaime, Alytaus raj., prie Ne
muno), kad jis “be galo jautrus 
lietuvių liaudies ir ypač dzūkų 
melodikai... - Jo dainos gilios ir 
be galo lietuviškos, kas mūsų 
kosmopolitiniame amžiuje, kai 
iš eterio nuolat girdime viso pa
saulio triukšmą,, ne taip lengvai 
pasiekiama... buvo susidomėjęs 
džazinio charakterio ritmika, ta
čiau... vėl grįžo prie tikrosios 
savo kūrybos versmės”. (E)

Naujasis pietų Vietnamo pre
zidentas paskyrė naujuoju prem
jeru 45 metų Saigono advokatą 
Nguyen Van Loc, kuris yra ar
timas buvusio premjero Ky 
draugas. Rinkimų metu Loc bu
vo Ky ir Thieu kampanijos ve
dėjas.

Prezidentas Thieu savo kal
boje pažadėjo stiprinti P. Viet
namo karines jėgas, pažadėjo 
kovoti su korupcija. Jis apeliavo 
į tuos, kurie gyvena turte ir 
prabangoje nepamiršti vargstan
čių ir skurstančių kaimuose. Jis 
nurodė, kad skirtumas tarp tur
tingų miestų ir neturtingų kai
mų turės būti pašalintas. Kaimai 
neša didžiausią karo naštą. Ta 
našta atęityje turės būti ly
giau padalyta.

Irako žibalas 
vilioja prancūzus 

PARYŽIUS. — Prancūzijos ir 
Amerikos santykiuose atsirado 
dar viena dėmė, šiomis dieno
mis Amerikos ambasadorius žo
džiu pareiškė protestą Prancūzi
jos vyriausybei už jos pradėtas 
derybas su Iraku ieškoti ten su
valstybintose žemėse žibalo vers
mių. Panašius protestus pareiš
kė Olandijos bei Britanijos vy
riausybės.

Irakui, po Izraelio-Arabų ka
ro, nutraukus diplomatinius san
tykius, susilpnėjo Amerikos, 
Britanijos ir Olandijos žibalo 
bendrovių padėtis. Irakas, ker
šydamas šioms valstybėms už 
paramą Izraeliui, pradėjo ieš
koti Italijoje ir Prancūzijoje 
’’ruonių. kuries galėtų tęsti žiba
lo ieškojim* ir jos eksploatavi
mą valstybinėse Irako žibalo, 
versmėse. Italija, Amerikos pa
spausta. atsisakė užimti iki šicl 
Amerikos bendrovių turėtą vie
tą, tačiau iFrancūzija sutiko.

Irakui patarnauti pasisiūlė 
Compagnie Francaise dės Pet
ro es, kurios akcijų 35G valdo 
?rancūzijos vyriausybė.

Dvikova Urugvajuje
ONTEVipEO. — Urugva

jaus prezidentas, generolas Os
ar Gestido laikinai pasitraukė 

iš pareigų. Priežastis ta, kad 
iis turi dvikovą su buvusiu fi
nansų ministeriu senatorium 
'milcar Vaseobcellos. šis sena
torius supykino ne tik nreziden- 
tą, bet ir užsienio reikalų mi- 
nisterį Hector Luisi. šis irgi 
iššaukė senatorių į dvikovą.

Urugvajuje dvikovos nėra už
draustos, kaip daugelyje kraštų. 
Prezidentas yra 65 metų, o šena- 
teriuš 47 metų.. Prezidentas ga
lės pasirinkti ginklus, kaip įžeis
tasis. Abiejų priešininkų sekun
dantai jau tariasi dėl dvikovos 
sąlygų ir vietos. Galimas daik
tas, kad abi pusės dar susitars 
ir kraujo praliejimo bus iš
vengia.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
with Automatic Fine Tuning (AFT) Q

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The DRISCOLL 
Model GJ-733 

23' diag., 295 sq. in. picture

When you're first in Color TV, there's got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL
WITH "WIRELESS WIZARD

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con
trol with RCAsolid integrated circuitamplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,OOO-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

HE MOST TRUSTED NAME IN ELECTRONICS
RCA VICTOR 
* * » • 

First I.
Cotar TV

The DENNIS 
Model FJ-547-R 

18* diag., 180 sq. in. picture

COME IN TODAY!

RCA VICTOR

stereo records

RCA VICTOR

.Entertainment

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio, 
music with full-bodied "Golden 
RCA solid copper circuits assure
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet In Polar 
White suits any room.

The Goliath
"Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
"Gplden Throat” tone. Complete 
with "Personal Sound” earphone, 
battery and carrying case.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps Veduency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in,- PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut • 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines "go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About 
Stand and 3

Wakes you to 
Throat" tone.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHC1*.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4" speaker 
delivers dramatic "Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder, 
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four "C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
"Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

SOLTIS HOME APPLIANCES
and FURNITURE

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped In and 
substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

f FEtEE., 1
RolFAbout .

k Ma nd t

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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MuImį _

SKAUTL7A
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 35 (172)

SKAUTYBĖS ĮKŪRĖJO APSILANKYMAS PALANGOJE

Skautybės Įkūrėjas lordas Baden-Powell (ketvirtas iš dešinės, pasirėmęs lazdele) su žmona 
vizituoja Lietuvos skautus Palangos stovykloje 1933 m. vasara.

Liet. Skautą S gos

SI'KAKTUVIMAI METAI
PRASIDEDA ŠIANDIEN

. . . kad būtume dar tvirtesni lietuviai

SESĖS IR BROLIAI
Lietuvos skautybės sąjūdžio gimimo dieną — lapkričio 1-ją — 

pradedame seniai laukiamus SUKAKTUVINIUS METUS.
1968 metais sueina 50 metų, kai:
— 1918 vasario* 16 d. Vilniuje Lietuvos Taryba paskelbė Lie

tuvos Nepriklausomybės atstatymo aktą, ir
— 1918 lapkričio 1 d., taip pat Vilniuje, įsisteigė pirmąsis 

Lietuvos skautų ir* skaučių būrelis.

V. s. ANTANAS SAULAITIS 
Liet. Skautu S-gos Tarybos 

Pirmininkas

Abejos sukaktys mums labai 
svarbios. Todėl tas auksinis ju
biliejus mūsų turi būti labai rū
pestingai išgyventas, kad būtu
mėm dar tvirtesni lietuviai ir 
dar tobulesni skautai bei skau
tės.

Mes visi, visa didžioji mūsų 
sąjunga, ryžtamės sukaktuviniu 
laikotarpiu, 1967.X.1—1968.X.1, 
darbams ir užsiėmimams, kurie 
būtų verti jubiliejinio didingu
mo.

Sąjungos mastu Sukaktuvi
niais Metais, juos pradėję 
lapkričio mėn. pradine suei
ga, dar bendrai pasireikši- 
me:
— Tėvynės sueiga (1968 va
sario 16 d. proga);

MUZIEJUS Į JUOSTĄ ĮRAŠE SKUDUČIŲ MUZIKĄ
Pirma kartą girdėję - sužavėti

Lietuviškųjų skudučių orkes
trėlis, kurį sudaro Kanados To
ronto “Rambyno” tunto skautų 
būrelis, šiomis dienomis buvo 
pakviestas Otavos valstybiniam 
muziejui įgroti į juostelę lietu
viškųjų tautinių dalykėlių. Mu
zikas K. Peacock iš Otavos mu
ziejaus, pirmą kartą savo gy
venime išgirdęs skudučių mu
ziką, buvo labai nustebęs . ir su
žavėtas skudučių senovišku ir 
dabar jau niekur negirdimu 

— V-ąja Tautine Stovykla 
(pagrindine visiems ir kai 
kuriuose rajonuose papildo
momis) ;
— Sukaktuvine sueiga (apie 
1968 lapkričio 1 d., tuos 
įtemptos veiklos metus už
baigiant).
Sukaktuviniai metai nėra vien 

švenčių ir iškilmių metai; jie 
iš viso yra geros veiklos ir vi
sokio pasitobulinimo metai vi
siems ir visoms mūsų sąjūdyje.

Negalime ir nenorime di
džiųjų sukakčių minėti vie
ni : kviečiame visus ir visas, 
kuriems tie dalykai taip pat 
brangūs, jungtis į mūsų 
tarpą drauge dirbti, drauge 
minėti ir drauge švęsti, kad 
iš to būtų: kuo daugiausia 
naudos Tėvynei Lietuvai, 
lietuvių tautai, mūsų jau
nimui, savajam skautybės 
sąjūdžiui, ir džiaugsmo 
mums visiems!

Kiekviena ir kiekvienas mūsų 
esame reikalingi. Todėl junki- 
mės veikliai patys pasitobulinti, 
savo artimuosius nuteikti ir 
tvarkingai stiprinti lietuviškojo 
skautavimo gyvenimą visur.

Į mielą darbą, Sesės ir Broliai!
Budžu!

v. s. A. SAULAITIS,
Liet. Skautų S-gos Tarybos 

Pirmininkas

skambesiu. Jis pažadėjo leisti į 
muziejaus juostelę įrašyti kiek
vieną šio skudučio orkestrėlio 
naujai paruoštą, gabalėlį.

Šis pirmasis įgrojimas yra pra
džia didelio plano etninių grupių, 
taigi ir lietuvių liaudies kūrybai 
surinkti. Darbui vadovai j a muz. 
D. Rautinš.

Pirmajame įgrojime skudučia
vo skautai; T. Akelaitis, E. Bir- 
giolas, J. Plučas, P. Plučas, T. 
Regina, L. Saplys, V. Žulys ir vie 

neto vadovas ps. P. Regina, Sku- 
dutinininkus paruošė v. s. St. 
Kairys.

IŠ KRONIKOS
★ Australijai per toli į Ame

riką. Kitais metais Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse įvyksta 
Penktoji Lietuvių Skautų Su
kaktuvinė Stovykla. Sukaktuvi
nės stovyklos ruošiamos kas de
šimt metų. Likimui išbarsčius 
lietuvius skautus po platųjį pa
saulį, ateinančių metų Tautinė 
Stovykla gali turėti savo sese
rį Australijoje, kaip rašo v. s. 
V. Neverauskas, LSS Australi
jos rajono vadas, kviesdamas vi
sus Australijos lietuvius skau
tus ir skautes ruoštis iš anksto 
kuo gausiausiai dalyvauti būsi
moje Penktoje Tautinėje Sto
vykloje. Ji įvyks 1969 metais 
sausio 2-11 dienomis Adelaidės 
miesto apylinkėse, šia stovyk
la bus baigiami atžymėti Sukak
tuviniai Liet. Skautų S-gos me
tai.

★ Torontas į Sukaktuvinius 
Metus įvesdins savuosius skau
tus ir skautes lapkričio 12 d. iš
kilmingoje sukaktuvinėje suei
goje. Ją drauge ruošia Toron
to “Šatrijos” skaučių ir “Ram
byno” skautų tuntai.

★ Dar vienos įdomios sukak
tuvės. Lapkričio 27 d. sueina 20 
metų, kai į Australiją išsikėlė 
pirmasis lietuvių skautų viene
tas, vadovaujamas jau mirusio 
skautininko B. Dainučio. Aus
tralijos skautai ir skautės šį mė
nesį savo pasirinktą dieną į 
bendrąjį mūsų s-gos 50 metų 
sukakties pradinį minėjimą 
įjungia ir savo dvidešimtmetį. 
Tačiau dvidešimtmečio minėji
mas įvyks tik tą kartą; toliau 
būsimiems metams visas skau
tiškųjų programų iškilmingu
mas bus taikomas tik Liet. Skau
tų S-gos Sukaktuvėms.

★ Akademikai savąja tradici
ne švente pradeda Sukaktuvi
nius Metus. Chicagoje Akade
minio Skautų Sąjūdžio metinė 
šventė įvyks sekmadienį, lapkri
čio 5 d. šia švente pradedami 
minėti ir visos Skautų S-gos Su
kaktuviniai Metai. 10 vai. bus 
atnašaujamos' šv. Mišios tėvų 
jėzuitų koplyčioje. Po Mišių pus
ryčiai ir mirusių ASS narių pa
gerbimas šv. Kazimiero kapinė
se.

Vakare 6:30 vai. įvykis iškil
minga akademija ir vakarienė 
Chateau Bu-Sche, 10312? So. Ci-

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

DAR VIENAS KLUBAS
Visuomenininkai, kurie dejuo

ja, kad organizacinis gyvenimas 
apmiršta, gali nusiraminti, šio
mis dienomis Čikagoje įvyko re
tas, tačiau nesunkiai išaiškina
mas įvykis, rodąs, kad mūsuose 
dar yra daug žmonių, kurių vi
suomeninio veikimo entuziazmas 
dar, toli gražu, neišsemtas, ku

cero Avė. Kalbės s. fil. Bronius 
Kviklys apie A.S.D. ir Korp! 
Vytis tradicijas bei praeities 
veiklą. Po to įdomi meninė pro
grama ir šokiai, grojant geram 
orkestrui. Visi Korp! Vytis, 
Akademikių Skaučių draugovės 
ir Filisterių skautų sąjungos na
riai bei jų svečiai ir draugai yra 
kviečiami šventėje dalyvauti. 
Ypač yra laukiami sesės ir bro'- 
liai šiuo metu atitolę nuo ASS 
veiklos. Dėl tolimesnių informa
cijų prašome kreiptis pas ASD 
Chicagos skyriaus pirmininkę t. 
n. Živilę iPaliliūnaitę telefonas — 
GR 6-4567.

★ Bazaras lėšoms sutelkti. 
Lapkričio 11 d. Toronto skautų 
tėvų komitetas ruošia Prisikėli
mo salėje jaukų bazarą visuome
nei. Bazarai, paprastai, šiek tiek 
primena Kaziuko Muges, tik juo
se išstatomieji pirkiniai necha
rakterizuoja skautų-čių rankų 
darbo, nes prekystalius papuo
šia tik rėmėjų suaukotos dova
nos. šioms dovanoms surinkti 
skautų tėvų komiteto nariai bu
dėjo spalio 29 skautų būkle ir 
šv. Jono Kr. salėje. Antrasis 
dovanų priėmimas bus tuose pa- 
čiubse būstuose lapkričio 5 d.

★ V. s. fil. Eugenijus Vilkas, 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
valdybos pirmininkas, dėl su
šlubavusios sveikatos yra pri
verstas sumažinti savo visuome
ninę veiklą. ASS vadijoje jį pa
vaduoja ps. (fil. Egidijus Radve- 
nis, 1118 N. Coronado, Terrace, 
California 90026, o Chicagoje — 
v. s. fil. Vytenis Statkus, 4422 
So. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
60632.

rie ne tik neveigia veiklos, bet 
į ją tiesiog veržte veržiasi.

žinome iš retų žinučių spau
doje, kad Čikagoje veikia, vadi
namas, Anglijos Lietuvių Klu
bas. Jame veikia, berods, 25 as
menys, kurie kasmet suruošia 

1 metines vakarienes ir gautą pel- 
I ną padalina įvairiems geriems

★ Vaikai skautų sueigoje, o 
tėvai savo susirinkime kalba, 
apie vaikus. Rugsėjo 30 d. Ap
reiškimo par. mokykloje, vyks
tant skautų sueigom, ten pat įvy
ko skautų tėvų susirinkimas, ak- 
tualien veiklos klausimam aptar
ti. Į susirinkimą šį' kartą atsi
lankė daugiau negu paprastai. 
Susirinkimą pradėjo ir vedė inž. 
Alg. Prekeris. Apie praeitų me
tų skautišką ir kultūrinę veik
lą plačiau pranešė k-to pirmin. 
I. Garunkštienė. Komiteto fi
nansus tvarkė G. Šlapelienė; 
kiekvienam buvo įteiktas raštu 
finansų raportas susipažinti su 
metų apyskaita. Susirinkimo 
nutarimus užprotokolavo k-to 
sekretorė A. Jonynienė.

Po atskirų pranešimų komi
tetas, dirbęs dvejus metus, in 
corpore atsistatydino.

Kitiem darbo metam į naują 
komitetą dauguma balsų buvo iš
rinkti: p. p. Katinas, Butkienė, 
Raubienė, Bichnevičienė ir Bal
čiūnienė. Į revizijos komisiją 
sutiko; p. p. Mikalauskas, Ma
tulaitis, Staknienė ir čerkeliū- 
nienė.

Po rinkimų dar susirinkusieji 
pasisakė įvairiais veiklos klau
simais, o rajono vadeivė s. L. 
Milukienė plačiau tėvus apšvie
tė apie naująsias skaučių uni
formas.

Visi Nėw Yorko skautai nuo
širdžiai dėkingi senajam komu- 
tetui už paramą ir pavyzdį dar
buose, naujajam komitetui lin
ki geriausios sėkmės sukaktuvi
niuose skautų metuose. A. S. 

tikslams. Neseniai Pakšto salė
je įvyko to klubo balius, kuris, 
teko girdėti ir vėl buvo pasise
kęs. Todėl kiek kėista buvo 
prieš kelias savaites per radiją 
išgirsti ir spaudoje pamatyti, 
kad'yra įsikūręs dar vienas “An
glijos Lietuvių demokratinis klu
bas”, praėjusį sekmadienį su- 
vietęs susirinkimą vienoje Čika
gos salėje.

Pasiteiravusi td klubų vado
vybėse, sužinojau, kad vieno 
“anglikonų” klubo Čikagoje pa
sidarė per maža, nes senasis klu
bas nenori didinti savo Veiklos. 
Senieji klubiečiai tvirtina, kad 
daugiau narių tai tik dau
giau ginčų, daugiau nesusiprati
mų, daugiau nepamokamų bilie
tų į klubo vakarienes. Užsibrėž
tiems tikslams — vienai metihei 
vakarienei, esą, narių pakanka. 
“Demokratai” anglikonai tvirti
na, kad visi gyvenę Anglijoje tu
ri priklausyti organizacijai, tu
ri turėti įstatus, turi mokėti na
rio mokesčius, turėti statutus, 
knygeles, pažymėjimus.

Senasis klubas sakosi esą visi 
seni draugai, sugyveną, visus 
nesusipratimus išsprendžia be 
sunkurAų. Naujųjų tarpe, sako 
jie, esą garbėtroškų, rėksnių, 
pikčiurnų, su kuriais darbas ne
bus įmanomas.

Naujieji tvirtina, kad jie irgi 
buvę Aglijoje, turį priklausyti 
klubui. Todėl jie — steigia nau
ją klubą. Praėjusį sekmadienį 
tas steigimas ir įvyko. '

Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad susirinkime vadovavusieji 
keli visuomeninio darbo treškė
jai kalbėjo apie demokratiją, ku
rios visi turėję išmokti demo
kratijos tėvynėje — Anglijoje. 
Jie išvadino anksčiau Amerikon 
atvykusius ir klubą įsteigusius 
asmenis apgavikais, diktato
riais, nesusipratėliais. Susirin
kimas priėmė rezoliuciją, kuri 
įsako Anglijos Lietuvių Klubui 
greit užsidaryti ir perduoti vi
sus banke turimus pinigus, do
kumentus ir knygas naujam klu
bui. Senasis klubas skelbiamas 
uždarytu “nuo šios valandos”.

Šita komedija, kuriai tinka
mesnė data būtų ne spalio mė- 
nesis, bet balandžio pirmoji die
na, dar nebūtų tokia graudžiai 
juokinga, jei tuo tik ir pasibaig
tų. Pasiteiravusi Anglijos Lie
tuvių Klube sužinojau, kad ame
rikiečių. įstaigose gaunami skun
dai prieš klubo vadovybę. Įvai
rūs tų įstaigų tarnautojai lan
kosi pas klubo vadovus ir juos 
klausinėja apie įvairius primes
tus apkaltinimus. Prieš pasku
tinį metinį balių “demokratai” 
lakstę po Marquette Parko ta
vernas ir agitavę “anglikonus” 
neiti į metinę vakarienę.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on invastmant bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

______ ________________ ;

čia ir norisi apsiašaroti. Kiek 
gi tautietis turi susiniveliuoti, 
kad vienas kitam tokius darbus 
dirbtų? Kur tų “veikėjų” sąži
nė ir sveikas protas? Ar du klu
bai vienas kitą boikotuodami 
daugiau padarys? Senasis juk 
vien Lietuvių Fonde turi įnašų 
500 dolerių. Menka to klubo na
rių saujęlė savo jėgomis surinko 
nemažai aukų Ralfui, 16 Vasario 
gimnazijai, Tautos Fondui, įvai
rioms organizacijoms Anglijo
je. Ką daugiau padaryti numa
to “demokratinis” klubas ? 
Griaudu buvo klubo veikėjams 
matyti organizatorių tarpe naš
lę, kurios vyrui sergant, klubas 
neprašomas nešė gan stambią 
paramą, ar mirus, prisidėjo ne
maža auka šeimos išlaidoms su
mažinti. Griaudu buvo stebėti 
pajėgius vyrus vaikiškai kalbant 
apie demokratiją ir kažinkokią 
nepaprastą naują veiklą. Negi 
per mažai dar turime įyairių “ge
ografinių” klubų? Ar tol skal
dysime savo negausią visuome-
nę, kol visi būsime pirmininkais 
ir kasininkais?

Nejaukiausiai tame susirinki
me jautėsi iš Anglijos į giminai
čio vestuves atvykęs žymus Di
džiosios Britanijos lietuvių vei
kėjas.

Jį pasigavę “demokratai”, pa
sisodino į prezidiumą ir užuot 
pakalbėję apie lietuvių gyveni
mą senoje “tėvynėje”, pradėjo 
šmeižti Anglijos lietuvių Klubo 
veiklą. Jam atsisakius būti tei
sėju ar patarėju tų dviejų klubų 
veikloje, pradėta siūlyti juokin
gai suformuluotos rezoliucijos, 
privertusios ne vieną padorų lie
tuvį išeiti iš salės.

Susirinkime dalyvavo nema
žas skaičius tokių, kuriems jokių 
klubų ginčai neįdomūs. Jie at
vyko pasikalbėti su iš Londono 
atvykusiu svečiu. Jie abejingai 
išklausė “demokratų” šmeižtų 
kitiems lietuviams, kurie be sun
kaus darbo per septynius metus 
lietuviškiems reikalams iš tos 
veiklos nieko nelaimėjo, nieko 
nepelnė. Priimtoji rezoliucija 
buvo priimta ir tų abejingųjų 
rankų pakėlimu, čia prisimena 
rašytojo Boriso Jesenskio žo
džiai, kuriais jis pataria nebi
joti draugų nei priešų, tik bijo
ti tų abejingųjų.
’ Saugokitės visi egzistuoją Či
kagos klubai, šitokia “angliko
nų” veikla gali užkrėsti ir kitus 
klubus. “Ei, aš irgi gyvenau Ža
garėje, atiduokite pinigus ir kny
gas”. “Aš irgi lietuvė moteris, 
atiduokite Moterų Draugijos ka
są”. “Mes irgi lietuviai katali
kai, — atiduokite savo LRK Su
sivienijimo iždą”. Tokie reika
lavimai gali pasirodyti ir kitur. 
Sarmata ir tiek!...

LIETUVOS SKAUTŲ IŠVYKA Į UŽSIENĮ

Lietuvos skautai savo kelionėje Kaunas — Berlin — Copenhagen 1924 metais.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5!/4%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame \ UNIVERSAL 
\ SAVINGS

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S HALSTED STREET 

CHICAGO &, ILL.
Phene HAyniarkei 1-3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki 515,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo 
Penkiasdešimt Metų Sukakties Manifestas

Įsidėmėtina gėlių siuntėjams
Keli Naujienų skaitytojai, patyrę apie solisto Virgi

lijaus Noreikos susikirtimą su Laurinčiuku Montrealyje, 
kai dainininkas buvo pasveikintas už nepaprastai gražų 
balsą ir už dainavimo būdą,* rašė, kad iškėlimas viešu
mon užkulisyje ėjusio skandalo gali pakenkti gražų balsą 
turinčiam ir daug žadančiam Virgilijui Noreikai. Kiti, 
norėdami padėti solistui, tvirtino, kad jie ten buvę, vis
ką užrekordavę, bet nieko skandalingo tame susikirtime 
nematę.

Šiandien galime pasakyti, kad “kultūrinio bendra
darbiavimo” pastangų aprašymas solistui Virgilijui No
reikai nepakenkė. Solistas Noreika sovietų valdžios jam 
skirtą uždavinį taip gerai atliko, kad iš Kanados grįžu
siam dainininkui paskyrė “sovietinės Lietuvos liaudies 
artisto garbės vardą”. Naujai duotas titulas paskelbtas 
š. m. spalio 28 d. Tiesoje. Ten įdėta besišypsančio ir besi
džiaugiančio dainininko nauja fotografija. “Liaudies ar
tisto garbės vardas” jam suteiktas už didelius nuopelnus 
“vystant lietuvių tarybinį meną”.

Solistas Noreika dainavo sovietų paviljone Montrea
lyje ir vietos lietuvių klubo patalpose, dainavo Toronto 
ir Hamiltono lietuviams. Stiprus, švelnus ir nuoširdus jo 
balsas jaudino klausytojus. Kanados lietuviai, pasiklau
sę jo dainos, nešė jam gėles. Jie užmiršo okupacinę Lie
tuvos valdžią, nekreipė dėmesio į sargybas einančius 
Laurinčiukus, bet norėjo pagerbti gerą dainininką lietu
vį.

Norime atkreipti visų lietuvių dėmesį į to paties Vir
gilijaus Noreikos pareiškimą gėlių, Kanadoje vykusių 
koncertų ir kompartijos klausimais. “Tiesos” korespon
dentui, pasveikinusiam dainininką visų (ar visi jam davė 
įgaliojimą sveikinti?) savo skaitytojų vardu, V. Norei
ka, be kitų dalykų, štai ką pareiškė:

“Aš — tarybinės dainavimo mokyklos atstovas. Vi
sada mane jaudina ir įpareigoja atstovavimas tarybi
niam menui, pasididžiavimas jo suklestėjimu. Gili pa
dėka partijai ir Tąrybų valdžiai, kuri taip rūpestingai 
puoselėja kiekvieną gabumų daigelį. Scenos uždanga 
mūsų krašte pakelta visiems pasiryžusims dirbti, my
lintiems meną. Tik eik — mokykis, dirbk”.

Sovietų valdžia yra užleidusi geležinę uždangą vi
soms komunistų pavergtoms tautoms. Net paties Norei
kos neišleidžia be laurinčiuku ir kitų sargų, o čia tas 
pats Noreika “meną ^mylinčius” kviečia dirbti. Kad ge-

Lietuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo Penkiasdešimt Metų 
Sukakties Konferencija, susirin
kusi Washingtope, D. C., mūsų 
Viešpaties gimimu tūkstantis de
vyni šimtai šešiasdešįmt septin
tųjų spalio dvidešimt pirmąją 
ir dvidešimt antrąją dieną, Lie
tuvos Karalijos įsteigimo septy
ni šimtai septynioliktaisiais ir 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo penkiasdešimtaisiais 
metais, skelbia Lietuvos Nepri-' 
klausomybės Atstatymo Pen
kiasdešimt Metų Sukakties Ma
nifestą.

Lietuvių tauta, nuo senovės 
įsikūrusį prie Baltijos, tūkstan
tis du šimtai penkiasdešimt pir
maisiais, Karaliaus Mindaugo su
vienyta į Lietuvos Karaliją šimt
mečiais vaidino reikšmingą vaid
menį Europai.

'išaugusi Rusijos imperialisti
nė galybė ėmė brautis į Lietuvos 
žemes ir aštuonioliktojo amžiaus 
pabaigoje užgrobė Lietuvą. Sve
timųjų priespauda hepalaužė lie
tuvių tautos. Sukilimai, knygne
šiai, savanoriai, partizanai — 
vis tai lietuvių tautos kraujo ir 
gyvybių aukomis rašyti Lietu
vos naujosios istorijos lapai.

Lietuvos Taryba, vykdydama 
lietuvių tautos valią būti laisva 
ir nepriklausoma, tūkstantiš de
vyni šimtai aštuonioliktųjų me

tų vasario šešioliktąją Vilniuje 
padarė šį nutarimų-:

— Lietuvos Taryba savo po
sėdyje vasario 16 d. 1918 m. vie
nu balsu nutarė kreiptis į Ru
sijos, Vokietijos ir kitų valsty
bių vyriausybes šiuo pareiški
mu;

— Lietuvos Taryba, kaip vie
nintelė lietuvių tautos atstovy
bė, remdamos pripažintąja tau
tų apsisprendimo teise ir lietu
vių Vilniaus konferencijos nuta
rimu rugsėjo mėn. 18-23 d. 1917 
metais, skelbia atstatanti nepri
klausomą demokratiniais pama
tais sutvarkytą Lietuvos valsty
bę su sostine Vilniuje ir tą vals
tybę atskirianti nuo visų valsty
binių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis.

— Drauge Lietuvos Taryba 
pareiškia, kad Lietuvos valsty
bės pamatus ir jos santykius su 
kitomis valstybėmis privalo ga
lutinai nustatyti kiek galima 
greičiau sušauktas steigiamasis 
seimas, demokratiniu būdu visų 
jos gyventojų išrinktas.

Vasario šešioliktosios Aktą 
tūkstantis devyni šimtai dvide
šimtųjų gegužės penkioliktąją 
vienu balsu patvirtino laisvai iš
rinktas Lietuvos Steigiamasis 
Seimas, šiuo Aktu atstatytąją 
'Lietuvos neprkilausomybę pripa
žino tarptautinė valstybių ben
druomenė, taip pat ir Sovietų

riausieji lietuvių tautos menininkai pasirinko laisvę ir 
bėgo į vakarus, Noreika neužsimena. Jis dėkoja parti
jai ir sovietų valdžiai už sudarytas darbo sąlygas.

Bet tai dar ne viskas. “Liaudies artisto garbės var
dą” gavęs Virgilijus Noreiką štai dar ką pasako:

“Ten, anapus, viešint Kanadoje, sutikau nemaža 
ŽĮnonių, palikusių Tėvynę. Visokių žmonių esama. 
Tebeesama ir nedraugų. Bet ypač džiugu, kad pokario 
emigrantų tarpe vis gausėja žmonių, kurie kupini pa
lankumo ir pasigerėjimo jausmų mūsų tarybiniam me
nui, mūsų pasiekimams. Šį pasigerėjimą galima iš
skaityti daugelio veiduose, išgirsti artimesniuose po
kalbiuose. Tarybų Lietuvos pasiekimai Įienųginčįja- 
mi. To negali pąncigti ir nirštantieji”.

Gėlės buvo įteikiamos solistui Virgilijui Noreikai už 
gražų jo balsą ir dainavimo būdą, tuo tarpu pats Norei
ka pasakoja, jog tai yra nenuginčijami tarybų Lietuvos 
pasiekimai. Laisvame pasaulyje gėles nešame Sternpu- 
žienei, Stankaitytei, šukytei ir kitoms dainininkėms už 
grąžų jų balsą ir mokėjimą ji valdyti. Kai nueiname pa
siklausyti iš komunistų vergijos atvažiavusio Noreikos 
iy jam siunčiame gėlių, tai mes pagerbiame, ne daininin
ką, bet kompartiją ir “nenuginčijamus tarybų Lietuvos 
pasiekimus”. Tai tvirtina ne “nirštantieji”, bet gėles 
gavęs ir daugelį savo dainomis sujaudinęs dainininkas.

Manome, kad ši mažmožį vertą įsidėmėti ne vien 
gėlių siuntėjams, bet ir dainininkų — vergų koncertų 
lankytojams.

Rusija, kuri tūkstantis devyni 
šimtui dvidešimtųjų liepos dvy
liktąją Maskvoj ą su Lietuva pa
sirašytą taikos sutartimi
— pripažįsta Lietuvos Valstybės 
savarankiškumą įr nepriklauso
mybę su visomis iš tokio pripa- 
žinim,o einančiomis juridinėmis 
sėkmėmis ir gera valia visiems 
amžiams ątsisako nuo visų Ru
sijos ^uverenitetę teisių, kurių 
ji yra turėjusi lietuvių tautos 
ir jos teritorijos atžvilgiu.

Nepriklausomos Lietuvos vals
tybės atsistatymas ir jos grįži
mas į savarankiškų valstybių 
bendruomeųę lietuvių tautai yra 
reikšmingiausias šio šimtmečio 
istorinis įvykis. Nepriklausomy
bės laikotarpis akivaizdžiai liu
dija lietuvių tautos politinį su
brendimą, ūkinį pažangumą ir 
kultūrinį kūrybingumą.

Lietuvos nepriklausomybė 
antrojo pasaulinio karo eigoje 
tapo Sovietų Sąjungos ir hitleri
nės Vokietijos sąmokslo auka. 
Sovietų Sąjunga, tūkstantis de
vyni šimtai trisdešimt devintųjų 
rugpiūčio dvidešimt trečiąją ir 
rugsėjo dvidešimt aštuntąją su
dariusi slaptus, prieš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Suomijos, Len
kijos nepriklausomybes atkreip
tus sandėrius su hitlerine Vokie
tija, tūkstantis devyni šimtai ke
turiasdešimtųjų birželio pen
kioliktąją Lietuvą okupavo ir ją 
jėga bei klasta rugpiūčio trečią
ją įjungė į Sovietų Sąjungą, tuo 
būdu sulaužydama visas su Lie
tuva pasirašytas sutartis ir ki
tus savo tarptautinius įsiparei
gojimus.

Lietuvįų tauta, minėdama Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mo penkiasdešimt metų sukaktį,

— pareiškia visam pasauliui, 
visai žmonijai, savo draugams 
ir savo priešams, kad niekados 
nesutiks su Lietuvos pavergimu, 
kad Vasario šešioliktosios Aktas 
yra šventas ir galutinis apsi
sprendimas laisvam ir nepriklau
somam gyvenimui 5r kad valsty
binė nepriklausomybė yra tau
tinės kultūros ugdymo ir tau
tos išlikimo sąlyga;

— kaltina Sovietų Sąjungą 
agresijas nusikaltimu, Lietuvos 
nepriklausomybės sužlugdymu, 
Lietuvos gyventojų genocidiniu 
naikinimu ir rusinimu, koloniji
niu Lietuvos išnaudojimu, pa
grindinių teisių, bei laisvių Lie
tuvos žmonėms paneigimų ir rei
kalauja, kad Sovietų Sąjunga 
atitrauktų iš Lietuvos savo ka
riuomenę, policiją ir administra
ciją;

— kreipiasi į laisvojo pasaulio 
vyriausybes ir parlamentus, kad 
pavartotų visas sayo priemo
nes Lietuvos nepriklausomybei 
atstatyti;

— šaukiasi į Jungtines Tau
tas, kad likviduotų Sovietų Są
jungos agresiją prieš Lietuvą, 
ir į žmonijos sąžinę, kad parem-

FRANK ZAPOLIS
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nas. Geriausią puošmeną pagaminęs gaus $25.00 dovaną, antrasis gaus $10.00, 
o kitos dovanos bus paskelbtos vėliau... Konteste gali dalyvauti kiekvienai 

lietuvis. (Pr.)

tų Lietuvos pastangas savo ne
priklausomybei atstatyti.

Laisvieji lietuviai, pagarbiai 
didžiuodamiesi savo tautos ryž
timi priešintis okupantui, lenk
dami galvas prieš žuvusius Lie
tuvos laisvės kovoje, su pagar
ba prisimindami tautos atgimi
mo patriarchus ir Vasario šešio
liktosios Akto signatarus, turė
dami pareigą ir laisvę kalbėti bei 
veikti už belaisvę savo tautą, 
vieningai siekia išlaisvinti Lie
tuvą iš sovietinės okupacijos ir 
tūkstantis devyni šimtai šešias
dešimt aštuntuosius — Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
penkiasdešimt metų sukakties 
metus skelbia Lietuvos Laisvės 
Kovos Metais.

Nors Lietuvos laisvės kova ei
na nuo pat pirmųjų sovietinės 
okupacijos dienų, Lietuvos Lais
vės Kovos Metai turi ypatingai 
suveiksminti visų laisvųjų lietu
vių jėgas Vasario šešioliktosios 
Akto galiai atstatyti. Lietuvių 
tautos laisvės kova prięš carinės 
Rusijos priespaudą buvo vaini
kuota Vasario šešioliktosios Ak
tu. Lietuvių tautos sutelktinės 
jėgos prieš sovietinės Rusijos 
okupaciją laimės Lietuvai Vasa
rio šešioliktosios galios atstaty
mą.

Tautų išsilaisvinimas gaiva
lingai veržiasi iš vakarų ir rytų, 
iš pietų ir šiaurės. Ir Lietuvos 
išsilaisvinimo, gyvo visoje tau
toje, nepajėgs sulaikyti rusiško
jo bolševizmo priespauda.

žmonijos pažangoje laisvė — 
galingesnė už priespaudą.

Teguvuoja laisva ir nepriklau
soma Lietuva!
Washingtonas, 

1967 spalio 22 d.
Lietuvos Respublikos Diplo

matinė Tarnyba: min. Stasys 
Lozoraitis, Diplomatijos šefas;

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas: Dr. Kęstutis J. 

Valiūnas, Pirmininkas; Lietu
vos Laisvės Komitetas: min. 
Vaclovas Sidzikauskas, Pirmi
ninkas ; Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė: Juozas Bačiūnas, Pir
mininkas ; Amerikos Lietuvių 
Taryba: Antanas Rudis, Pirmi
ninkas ; Jungtinių Amerikos Val
stybių Lietuvių Bendruomenė: 
Bronius Nainys, Pirmininkas; 
Kanados Lietuvių Bendruome
nė: Antanas Rinkūnas, Pirmi
ninkas.

Vaiduoklių vakaras esąs 
druidy tikėjimo liekana
Daily News aiškina, kad šį 

antradienį, spalio 31 d- įvykstan
tis Vaiduoklių vąkąras (Hallo
ween) yra į Ameriką atneštas 
airių ir škotų, kurie savo krašte 
Airijoje ir Škotijoje tą “šventę” 
tebešvenčia dar iš senųjų pago
nystės laikų ir ją vadina senu 
keltų kalbos žodžių Samhain.

Samhain reiškia vasaros pa
baigą, nes senovės keltai vasa
ros pabaiga skaitydavo spalio 31 
dieną. Samhain reiškė, kad bai
gėsi saulės dienos ir prasideda 
niūri tamsi žiema. Tos dienos 
vakare senovės škotai ir airiai 
ant aukštesnių kalvų pakurdavo 
didelius laužus, kurių tikslas bu
vo šviesti mirusiųjų vėlėms ieš
kant kelio į aną pasaulį ir tuo 
pačiu atbaidyti piktas dvasias.

Krikščionys, norėdami išnai
kinti pagonybės papročius, se
kančią dieną lapkričio 1 d. įvedė 
Visų šventųjų dieną, tikėdami, 
kad tuomi atpratins nuo Sam- 
haino vėliau pavadinto Hallo
ween, bet, kaip kiekvienas gali 
įsitikinti, neatpratino.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

I-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

6<
Apie informacijos stoką pats'Audėnas, 

aprašinėdamas tą posėdį (o taip pat ir 
birželio 12) nusiskundžia, kad preziden
tas ir kiti neinformavo pagrindiniau apie 
padėtį. Iš tokiu jo keletą kartų karto
jamų nusiskundimų ( o taip pat ir pasisa
kymų — jei būtų buvę balsuota, gal būtų 
buvę kitaip nutarta) tenka padaryti išva
dą, kad Audėnas nebuvo įsitikinęs savo 
pasiulymu nesipriešinti tikslingumu. Taip 
pat ir eidamas namo po to posėdžio jis bu
vo pilnas abejonių, ar gerai pasielgė (pi. 
196 - 223) Ieškodamas kaltininkų jis rašo: 
“Kaikurie posėdžio dalyviai (birželio 12 
d.), kuriems buvo aiškiai žinomas Sovie
tų Sąjungos — Vokietijos susitarimas pa
dalinti Lietuvos teritoriją, A. Smetona, A. 
Męrkys, K. Bizauskas, nekėlė klausimo, ar 
tas tik nedaroma nepriklausomybei* už
smaugti. Ir ta prasme visai atvirai klau- 
sipias diskusijose niekad nebuvo iškeltas 
(pusi. 196). O kitoje vietoje, aprašinėda
mas birželio 15 d. posėdį Audėnas sako: 
“Bizauskas negalėjo nežinoti ko nors apie 
Mąskvos-Berlyno sutartį Lietuvos sąskai
tom Be to, jis nuo pat nepriklausomybės 
atstatymo akto paskelbimo, kurį ir pats 

pasirašė, visą ląiką buvo valstybinio gy
venimo viršūnėje, ypąč tarptautiniuose.rei
kaluose” (p. 206).

Visai neatrodė, kad tie trys asmenys 
krizės metu jau žinojo to slaptojo Moloto
vo — Ribbentropo protokolo turinį pasi
dalinti Lietuvą į įtakų zonas, pagal kurį 
to posėdžio metu (birželio 15 d.) Sūduvos 
žemių dalis buvo dar palikta Reicho įta
kai. Reiškia, į tą Sūduvos dali, sovietai 
neturėjo teisės nei įvesti savo kariuome
nės, nei daryti kitokių administracinių 
pertvarkymų. Jeigu Smetona būtų tai ži
nojęs, tai jis nebūtų galėjęs nei kalbėti, 
nei ruoštis trauktis Žemaitijon — Smali
ninkų link, bet turėjo trauktis Sūcįuvon, 
Marijampolėn, Vilkaviškio - Kybartų sri- 
tin ir ten apsistoti Tiek supratimo Sme
tonai turėtume pripažinti. Tad išeina, kąd 
to nežinojo nei Merkys nei Bizauskas. Ko
dėl pagal Audėną jau turėjo žinoti Bizaus
kas vien jau dėl to, kad jis pasirašė nepri
klausomybės aktą ir buvo “visą laiką val
stybinio gyvenimo viršūnėse?”

Žinoma, prezidentas ir vyriausybė tu
rėjo žinoti tuos slaptus susitarimus. Ne be 
reikalo ji leidžia milijonus litų slaptąjai 
politinei policijai. Nuo to slapto proto
kolo pasirašymo Maskvoje praėjo 8 mėne
siai ir per tą laiką tos žinios jau buvo kai 
kam žinomos. Be to, pagrindas tai padė
čiai ryškinti buvo sudarytas jau Maskvoje, 
kai 1939 m. rudenį ėjo derybos dėl sovietų 
pirmųjų įgulų įvedimo į Lietuvą. Lietu
vos delegacijai pats Stalinas tada pareiš

kė, kad vokiečiai (RiŲbęntropas) labai 
norėję Lietuvos, bet “my vąs otstojali” — 
mes jus atlaikėme. Tas turėjo būti tai pa
dėčiai išaiškinti. Bet Smetonai (jo pirmi
ninkui, Užsienių reikalų ministeriui) ne tas 
rūpėjo ir jie neturėjo laiko tuo rūpintis. 
Smetona labai gerai žinojo, kas nepa
tenkintas, kas pasakė kokį nors žodį prieš 
jį, kur buvo susirinkę opozicinių partijų 
asmenys, koks kunigas pasakė nepalankų 
pamokslą, koks gimnazijos mokytojas pa
pasakojo per pamoką prieš vyriausybę 
anekdotą ir t. t. Viską tą puikiausiai žino
jo Smetona ir į tai reaguodavo.

Audėnas vėl rašo: “Labai gaila, kad 
tame posėdyje nebuvo Užs. reik. min. Urb
šio, kuris, nors ir panašių sampro.tavimų 
(Lietuvos pasidalinimo zonomis JA) vy
riausybei niekada nebuvo dėstęs, bet Vis 
lik atsargumo dėlei, 1940 m. gegužės mėn. 
(birželio m. 2 d. JA) paskyrė Stasį Lozo
raitį, Lietuvos atstovą Romoje diploma
tijos šefu, galimos Lietuvai nelaimėš at
veju. Jo pavaduotojais buvo paskirti Jur
gis šaulys ir Petras Klimas. Apie šį pa
tvarkymą vyriausybės nariai nebuvo pain
formuoti. Aš apie tai sužinojau, tik po 
karui, gyvendamas Vokietijoje. Labai 
gaila, kad Urbšys tokio klausimo neįnešė 
į jokį vyriausybės posėdį, nors apio tai 
ne kartą kai kurių ministerių buvo'užsi
minta. Ar tokį paskyrimą telegramos ke
liu Urbšys padarė grynai savo iniciatyva, 
ar su prezidento ir ministerio pirmininko 
žinia, nežinia. Tur būt, tas liks dar ku
riam laikui paslaptim.” (pusi. 206). (Tas 

Urbšio patvarkymas yra aprašytas Merkio 
knygoje — Antanas Smetona — pusi. 629).

Ne vien tik Smetona ir Merkys slėpda
vo nuo buvusių opozicijos partijų minis
terių vyriausybės veiksmus, bet ir kaiku
rie kiti ministerial, iš smetoniškos viršū
nės, pvz. vid. reik. min. Skučas taip pat 
darydavo. Audėnas savo knygoje apie tai 
plačiai primena (pusi. 148).

Kai kartą priminiau susisiekimo min. 
J. Masiliūnui apie Lietuvai besiartinantį 
pavojų, kad jis įspėtų Prezidentą, jis man 
atsakė, kad prezidentas su juo nesikalba 
jokiais kitais klausimais, išskyrus minis
terijos administracinius reikalus. Be to, 
jis turis tik pusę valandos per savaitę pas 
jį audiencijos. (Plačiau — Pagyros ir Tik 
rovė).

Dr. Jokantas, iš profesijos neprakti
kavęs gydytojas, vertęsis mokytojavimu, 
rašęs lietuvių — lotynų žodyną, jį dedika
vęs Smetonai, buvo geruose su juo santy
kiuose, bet nesikalbėdavęs svarbesniais 
politikos reikalais. Už jo nesikišimą į po
litikos reikalus, Smetųna ne tik toleravęs, 
bet ir mėgdavęs.

Taip pat Smetoną traktavęs ir dr. Ta
mošaitį. Su Smėliniais įr Musteifciais Ta
mošaičiai pirmutiniai bėgo j Kybartus. 
Tik iš Kybartų Tamošaičiai sugrįžo atgal.

Šie asmenys priimtieji į Smetonas vy
riausybę, nesudarė nei opozicijos, nei iš
vystė kabinete ak tingesnės veikios. Jie įė
jo į vyriausybę, toleravo rėžimą ir dirbo 
savo ministerijų darbus. Martynas Yčas 
dažnai mėgdavo rusiškai kartoti: “každo- 

in u lesino by t djakonom”. (Būti diakonu 
pakutenama kiekvienų savimeilė).

Ir K. Bizauskas, min. pirm, pavaduo
tojas?... J. Audėnas apie jį rašo: “Rei
kia pabrėžti, kad Bizauskas diskusijose 
buvo pats energingiausias. Jis net nenusė
dėjo vieloje. Dažnai vaikščiojo ir nuolat 
įsiterpdavo į diskusijas”. (Pusi. 225)

Už reikalavimą Merkiui atsistatydinti 
Audėnas, kaip jau pirmiau matėme, va
dina Bizausko siūlymą “lengvapėdiška 
pažiūra”. Pagal Audėną išeina, kad tam 
siūlymui nepritarė niekas nei iš buvusių 
partijų ministerių. Audėnas rašo: “Po Bi 
zausko kalbos ir Smetonos replikos Užsto
jo dar nejaukesnė tyla". (Psl. 207).

Bizauskas buvo min. pirm Merkio pa
vaduotojas, bet tik pavaduotojas. Jis bu
vo ministeris be portfelio. Jis nevadovavo 
jokiai ministerijai, kaip kiti jo kolegos 
(Jokantas — švietimo, Masiliūnas — susi
siekimo, Tamošaitis — teisingumo, Audė
nas — žemės ūkio). Bizauskas galėjo atlik
ti tik tai, ką Merkys jam pavesdavo, arŲa 
pavaduoti Merkį, kai jo nebūdavo. (Ats
kiro pareigų statuto min. pirm, pavaduo
tojui nęŲuvo). O Merkys jam nieko nepa- 
vesdavo — jis nuo jo labiau slėpdavo vy
riausybės darbus ir planus, kaip nuo kilų 
ministerių, nes Bizauskas buvo prįimtąs 
į Merkio kabinetą politiškais išskaičiavi
mais, dėl lygsvaros su smetoniška viršū
ne.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

“AIDUČIŲ” KONCERTAS

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Muzikė Alice Stephens peri 
savo veiklos metus Čikagoje 
yra paruošusi gražy skaičių 
dainininkių. Ne \iena jų šian
dien ne tik dainuoja koncer
tuose, dalyvauja choruose, bet 
yra tokių, kurios pačios dėsto 
muziką, mokina dainavimo li
tuanistinėse mokyklose. Pati 
naujausia tokių dainos mylėto
jų laida — “Aidulės” pasirodė 
visuomenei spalio 28 dieną su 
savo pirmuoju koncertu.

Gražiais tautiniais rūbais 
pasipuošusios, besišypsančios 
jaunos lietuvaitės, didžioji da
lis naujųjų ateivių dukros, iš
syk pavergė susirinkusiųjų šif

rai. Ofise: M7 - 5»OO; rez. PR 6-42M

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITlF 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv, Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. _______ ______ ____

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

2EMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
9 SPALVOTOS TV

Laimėjimui: užpildyk pas 
mus kuponą spalių mėnesį
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Naujieji kasetiniai magnetofonai

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M,

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. IIL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V, P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 | 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

'•u will Like us” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515
BIZNIERIAI; KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

— TAD GARSINKIS IR TU.

dis. Pirmoje programos daly
je 12 dainininkių padainjivo 
M. Petrausko “Eina garsas nuo 
rubežiaus”, G. Gudauskienės 
harmonizuotą dzūkų liaudies 
dainą “Pasvarstyk antele”, A. 
Vanagaičio “Graži kaip deivė”, 
Griauzdės harmonizuotą “Mo
tinėlei”.

Dvi Čikagos visuomenei jau 
pažįstamos jaunos daininin
kės Živilė Numgaudaitė ir Liu
cija Buivydaitė padainavo dvi 
liaudies dainas “Augo putinas” 
ir “Beaušlanti aušrelė”.

Ypatingai gražiai skambėjo 
“Aidučių” ištrauka iš V. Klo
vos operos “Vaiva”, kurioje 
solo partiją atliko Leonilia Na- 
kutytė, viena toliausiai pažen-. 
gūsių ir daug žadanti daini
ninkė.

Programoje dar buvo Z- 
Venckaus “Oi, tu dainuok”, V. 
Jaučio, žodžiai J. Aisčio “Vai, 
nedvelk” ir Agnės daina iš 
operos “Radvila Perkūnas”, 
muzika J. Karnavičiaus, žo
džiai B. Sruogos, čia solo par
tiją atliko Liucija Buivydaitė.

Antroje koncerto dalyje “Ai
dulės” pasirodė su puošniais 
vakariniais rūbais ir padaina
vo lengvesnio estradinio žanro 
dalykėlių, čia savo stiprų, 
neblogai valdomą sopraną pa
rodė Viktorija Grigelaitytė 
Leharo “Tau, manoji širdie”. 
Buvo padainuota dar Luboffo 
“Vieversys”, Zameėniko “Ne
apolio Naktys” ir Louiguj “Kai 
vėjas skraido tarp obels žiedų”, 
geriau pažįstamas kaip “Cher
ry Pink and Apple Blossom 
White”.

Gerai koordinuotoje progra
moje, po svečio akordeonisto 
Kazio Daubero solo, ^Aidu
lės” užbaigė su gerai senes- 
niąjai kartai prisimenamu 
“Tango Nokturnu”, muzika 
Ilans Otto Borgo, “Neužmirš
tuolėm” — J. Kerbelio, “Spau
dos Valsu”, muzika J. Banko, 
žodžiai Bronio Railos ir P. Sar- 
paliaus — S. Gailevičiaus “Ru
denio Tango”. J dainų progra
mą buvo įpinti ir du tautiniai 
šokiai “Sadutė” ir “Vainikinė”, 
tuo parodant, kad “Aidutės” 
ne tik malonios dainininkės, 
bet ir kompetetingos šokėjos.

šokiam akompanavo akor
deonistė Jo Ayson, juos pa
ruošė Genovaitė Giedraitytė - 
Maluškienė. “Aidučių dai
noms dirigavo Alice Stephens, 
akompanavo Alvydas Vasaitis.

Koncerto dalyvius maloniai 
nustebino akordeonistas Ka
zys Daubaras, kuris pasirodė 
esąs ne tik aukštos klasės in
strumentalistas, bet ir kūrėjas, 
interpretuotojas, kurio lietu
viškų liaudies dainų lemomis 
sukurtos kompozicijos net ir 
tokias melodijas, kaip “Sukti
nis”, “Klumpakojis”, “Oi žiba 
žiburėlis”, ar “Siuntė mane 
motinėlė” pristatė visai nau
joje, negirdėtoje-šviesoje, šis. 
akordeono virtuozas yra Ame
rikoje" nemažai pasirodęs ra
dijo, televizijos, įvairių kon
certų programose. Jo rankose 
akordeonas, su (elektroninių 
įrengimų pagelba, virsta visu 
orkestru, pripildančiu visą 
salę * įvaiiių skalių, įvairių 
akordų skambesiu.

“Aidučiųl” pasirodymą reikia 
nuoširdžiai sveikinti. Šitokios 
grupės — 12 gerai paruoštų 
mergaičių — ateityje gali bū
ti labai mėgiamos, gan “prak
tiškos” mūsų lietuviškų paren
gimų programų išpildylojos. 
Ypač, kad jos jungia rimtą 
koncertinę .muziką su lengvo 
žanro kūriniais. Dalyvius ža
vėjo jų drąsi, grakšti laikyse
na, jų regimas entuziazmas 
ir, žinoma, jų jaunystė. Da
bar visiems aišku, kodękjų 
mokytoja Allice Stephens savo 
“Aidulėmis” taip džiaugiasi ir 
didžiuojasi.

“Aidučių” celėse buvo: Lc- 
onilia Nakutyta, Viktorija Gri
gelaitytė, Jūratė Jančylė, Alė 
Vasailyle, Jūratę Jakševičiulė, 
Donna Prusis, Gražina Grybai
tė, Janice Drabnjky Virginija

Johnny Orr, sveriąs 305 svarus futbolo žaidėjas Daytona Beach, Flo
ridoj, žiūri kaip į jam pasiūtas kelnes sulipo dvi merginos.

Bobinaitė, Gražina Bičiūnaitė, 
Živilė 'Numgaudaitė ir Liuci
ja Buivydaitė.

A. Pužauskas

Liūtai drasko krikščionis 
Marquette Parke

Tai 168 minuciųĮ spalvotas 
brangiausio pastatymo filmas 
QUO VADIS, pagal Panevė
žyje gyvenusio H. Sinkevi
čiaus romaną. Nerono laikų 
Romos nežmoniškumo ir krikš
čionių persekiojimo galas, ky
lant krikščionybės aušrai. Vė
linių proga parapijos salėj vi
siems lietuviams - didiems ir 
mažiems būtinai pamatytinas 
dalykas su Robert Taylor ir 
Deborah Kerr, Alvudo kultū
riniame šeštadienyje, lapkričio 
1 d. nuo 6 v. v. Užkandos ir 
lietuviškos muzikos bei vai
kiškų spalvotų filmų pradžia 
nuo 5 v. p. p.

Gerbsime adv. Rapolą Ski
pitį, jo veiklos paveikslus dro
bėje rodant, kaltes adv. Jonas 
Nasliun as, Lietuvos Adv. 
Draugijos Pirmininkas.

Moteris ir Boba —; tokia te
ma kalbės mok. Z. Girdvainy- 
lė. Apie žalą moterims girtau 
jant praneš Povilas Dirkis. 
Kaip ramint nervus — drobėje 
paveikslus rodydamas kalbės 
J. Adomavičius, M. D.

Alvudo mediciniškai peda
gogiški leidiniai, mok. Jono 
Valaičio, adv. R. Skipičio ir 
prof. V. Tumėnienės, M. 1). raš
tai. Knygų apie vėžį paroda. 
Visus kviečia ir visų laukia 
Alvudas.

Kas gera šuniui, 
gera ir vyrui

Garsioji prancūzų fįlmų 
žvaigždė Brigitte Bardot nese
niai pateikė savo vyrui Guenther 
Sachs’ui pusryčiui kepsnf iš 
sausainių, skirtų šuniui iš “pet 
foods” skyriaus.

Brigitte Bardot psichiatras 
dr. J. Marston šią klaidą išaiš
kino labai pozityviai: su šiuo vy
ru — G. Sachs’u — jos laukia 
šviesi ateitis, nes ji labai myli 
šunis,- tad jei pateikė savo vy
rui pusryčius šuniško maisto, 
tai reiškia, kad ji savo pasąmo- 
nyje labai myli savo vyrą.

NORI GYVI Į PEKLĄ

Venus 4, sovietų sviedinio į 
Veneros planetą vyriausias pla
nuotojas tvirtina, kad žmogus 
(“sovietskij’ čelovek”) nusileis į 
tą planetą, dar prieš 1980 metus. 
Vadovaujantis sovietų organinis 
chemikas Semiakin paskelbė Ve
nus 4 patyrimus, kad Veneroje 
“normali” temperatūra yra 536 
laipsniai aukščiau nulio ir kad 
tokia gyvybė, kokią mes supran
tame, ten neįmanoma.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM AI
SLA 36-tos kuopos mėnesinis susi

rinkimas jvyks trečiadienį, lapkričio 
1 dieną, Čhicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą.

A. Kaulakis, rast.

!<• T H £ a RI D F A '

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS yiSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

f
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 * 1220

LOVEIKIS Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
----------------------- —ZPETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

,|tz 2533 W. 71st STREET
1 Telef.: GRovehill 6-2345-fe

M ** 1410 So. 50th AVE., CICERO
13 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

CICERO
Lapkirčio 11 d. 2 v. popiet 

Šv. Antano parapijos bažny
čioje susituoks Fabijonas Va
linskas su Gražina Stuopyte. 
Vestuvių puota įvyks naujai j 
atremontuotoje parapijos sa
lėje, 5:30 v. v. Seniau, savoje 
tėvynėje Lietuvoje vestuvių 
puota tęsdavosi visą savaite. 
Būdavo džiaugsmo ir ašarų. 
Motinos raudodavo:

Kaip neverkti, nedejuoti, 
Kad dukrelę reik išduoti, 
kas bekurstys man ugnelę, 
Kas sušukuos man galvelę.... 
Kas paslaugys kai susirgsiu, 
Kas apraudos kai numirsiu?....

Taip apraudodavo dukrelę 
išleisdami kur nors toli. Šiai 
jaunajai porai nereikės toli iš
vykti. Stuopiai turi keletą na
mų. Duktė su žentu vienuose 
galės apsigyventi ir motulė 
juos galės matyti kiekvieną 
dieną. Jaunasis Valinskas stu
dijuoja elektroniką, o jaunoji 
žmonelė yra registruota slau
gė. Džiaugsimės suląukę jau
nos šeimos, ypač, kad abudu 
jaunieji yra SLA nariai. Lin
kiu jiems šviesios ateities ir 
nesitolinti nuo sąvųjų.

K. P. Deveikis

— SLA 134-tos Moterų kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadieni, lap
kričio 2 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2421 W. 43rd St. Kviečiame 
visas nares dalyvauti.

B. Jezavitas, sekr.

■■■MjaHaBMBaHĖKaBaaMĖ

4*
A. * A.

ANNA
(WASKA) VAZGAUSKAS

Pagal tėvus Butkus

Gyv. 3520 W. 62 PI.

Mirė 1967 m. spalio 29 d., su
laukusi 77 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Vera su 

vyru Felix Boton, marti Jųse- 
phine Waska — mirusio sūnaus 
Benedict Waska žmona, anūkai: 
Joseph C.P.P.S., Audrey Been, 
Lorenz Waska, seserys: Marie 
Butler ir Frances Carrier ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo mirusio Joseph 
B. žmona.

Kūnas pašarvotas Egan ko
plyčioje, 3700 W. 63rd St.

Ketvirtadienį, lapkričio 2 die
ną 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i St. Nicolaus of To- 
lentine parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Vazgauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, marti, anūkai ir 

seserys.

Laidotuyių Direktorius Egan. 
Tel. LU 2-2000.

NARIAI:
Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. , Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Lt. Pulkininkas Casimir G. Oksas, 378-to inži
nierių dalinio komendantas, vadovavo savo da
linio 25 valardų kariniams pratimams, kurie 
Įvyko miškuose netoli Joliet, III. Buvo praves
tas naktinis stovyklavimas tokia tvarka, kaip 
tai daroma karo fronte. Civiliniame gyvenime 
Casimir Oksas eina gerai žinomos lietuviams 
Mutual Federal Savings - bendrovės vykdomojo 
viceprezidento pareigas. Jis yra Amerikos Lie
tuviu Inžinierių ir Architektu Draugijos na
rys, o taip pat priklauso Lietuviu Prekybos 

Rūmams.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią DarbininkiŲ

PROFESSIONAL 
NURSES

Interested in taking a leader
ship role in progressive and 
comprehensive, patient care.

Write or call

PERSONNEL DEPT..

ST. LAWRENCE
HOSPITAL

LANSING, MICHIGAN 

or call collect

(517) 372-3610
ŠEIMININKĖ

Aukšto pareigūno šeiniai Glencoe 
apylinkėje reikalinga patyrusi šei
mininkė prisidėti prie kitų tatnauto- 
jų ir atlikti namų ruošą. Turės savo 
kambarį gražiame name ant Michi
gan ežero kranto. Pradinis atlygini
mas $70.00 Į savaitę ir kiti priedai. 
Rekomendacijos reikalingos.

Dėl informacijų skambinkite

WELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MOTOROLA
NEEDS JANITORS

LIGHT

This is a
many

ą79-37(M) ext. 284

FOR
WORK IN PRODUCTION

good opportunity for men. 
company benefits including 

sharing.

APPLY

Jis chicagos ir 
APYLINKIŲ

kius teršalus, o nusikaltę bus 
baudžiama nuo ^1,000 iki 
$10,000 už kiekvieną teršalų 
vertimo dieną, ir pridedama 
kalėjimo iki metų. Nuo šiol ir

REIKALINGOS DARBININKĖS Con
tinental restoranui. 3131 So. Halsted 

Street. Tel. 842-9559.

HELP WANTED — MALE 
DarbjnfokU, R<t*K**-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

AREA.

We offer
profit

MOTOROLA
4537 W. AUGUSTA BLVD

OR
9401 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ. PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6(115

Am. Lietuvių Aero Klubas 
pradeda paskaitų eiklių
Amerikos Lietuvių Aero Klu

bas rengia aviatorių valandė
lę visuomenei. Programoje 
numatyta inž. Juozo Statkaus 
paskaita tema “Erdvė”. Kas 
domisi teorijomis apie dan
gaus kūnų susiformavimą pap
rastoje ir suprantamoje for
moje, kviečiami atsilankyti.

Ateityje numatoma turėti 
paskaitų apie erdvės eksplora- 
ciją, dėlto prašomi nepraleis
ti paskaitų pradžios.

Po paskaitos bus rodoma gar
sinė filmą “Appolo Flight to 
the Moon”. Po programos ka
vutė. Valandėlė įvyks šį penk
iadienį, lapkričio 3 d. 8 vai. 
vakaro Jaunimo Centro 3 b 
kambaryje.

Ulinojaus Indianos “karas” 
dėl Michigan ežero švaros

Ulinojaus gubernatorius Ker
ner pasirašė šios valstybės se
nato ir atsovu buto priimtą įsa- 
lymą, kuriuo uždraudžiama 
versti į Michigan ežerą bet ko-

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

armijos inžinieriai ir industrija 
turės gauti leidimą iš Ulinojaus 
Sanitarinės vandens tarybos.

Indianos valdžia gi uždrau
dė armijos inžinieriams versti 
Calumet up s ir uosto dugno 
■š. emtus purvus i dviejų kom
panijų, suteiktą vertimui vietą 
ir liepė tuos apkrėstus purvus 
ir toliau versti kiek toliau pa- 
vežus į Michigano ežerą.

Aiškinama, kad Indianos 
valdžia tuo būdu keršija Illi- 
nojui už tai, kad Chicagos sa
nitarinis . distriktas patraukė 
teisman dvyliką Indianos 
kompanijų prašant, kad teis
mas tas kompanijas nubaustų 
ir uždraustų toliau savo atma
tas į ežerą versti.

Indiana jau iš seniau pasi
rodė nesanti verta būti prileis
ta prie Michigan ežero. Ji gi 
sunaikino pačias geriausias 
Indianos smėlio kopas (San- 
dūnus), kurių vietoje šiandien 
per pora mylių išsiplėtė nau
jieji plieno fabrikai, tikras 
Gary tęsinys.

Vaistai seniems 
pagerina atmintį

Chicagos universiteto medici
nos tyrinėtojai skelbia patyrimą, 
kad vaistai diphenylhydantoin ir 
rocainemidė, vartojami epilep

tikams gydyti, pasirodė naudin
gi seniems žmonėms atjauninti 
atmintį ir bendrai savijautą. 
Drexel Home senųjų prieglaudo
je per savaitę daryti bandymai 
su 99 seniais, kurių bendras am
žius 82 metai, davė teigiamus 
rezultatus. Pacientai, kurie tu
rėdavo vargo su pamirštais aki
niais, knygomis ir t. t., nuo tų 
vaistų atgavę geresnę atmintį. 
“Svarbiausias dalykas, kad yra 
viltis, jog medicina ištobulins 
vaistą, padės senesnio amžiaus 
žmonėms geriau funkcionuoti” 
sako tų tyrinėjimų vedėjas Dr. 
Sheldon Tobin.

FC BOOKKEEPER
LIGHT STENO, TYPING AND 

PAYROLL.
1 girl office. Top salary for top girl. 

$140.00. 5 day week.
JOHN H. MOSACK CO.

1418 So. MICHIGAN 
663-1 118

SALAD WOMAN 
to assist in preparation and service 
of salads for brand new downtown 

cafeteria.
No Saturdays, Sundays, holidays or 

late hours.
BOLLING

141 W. JACKSON, 
Lower arcade

DESK CLERK
Mature Woman for small Downtown
Hotel. Experience desirable. Steady 

work. Good starting salary.

Call Mr. GIBBON

WE 9-2734. Aft. 7 P. M.

PATIKIMA MOTERIS .
Bendrai namų ruošai — prižiūrėti 
vaikus. 3 mokyklinio amžiaus —vie
nas 3 metų. Atlyginimas pagal susi
tarimą. Privatus kambarys. Geri 
namai tinkamam asmeniui Evanstone.

GR 5-6367
Turi mokėti kiek angliškai.

EMPLOYMENT OFFICE OPEN 9 A. M. TO 4 P. M.
OWNER SACRIFICE

NICE BRICK BUILDING

LAIKAS PIRKTI DABAR

An Equal Opportunity Employer

FOREMEN
Our company is continuing to expand and is seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is 

necessary and freight car experience -would be helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWEBS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to 4 P. M. at: 

568-4050 or 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT 

13500 S. Mozart Street 
Blue Island, Illinois 
An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GENERAL
KITCHEN WORK

Beauty Shop, 8 Rooms, 2 Baths, com
pletely Airconditioned throughout. 
Laundry room, 2 car garage. (Mult
iple Dwelling). Good business area. 

Bus to Door, excellent schools.
Priced at $35,000—income of $10,000

98th & KEDZIE —,
EVERGREEN PARK. ILL.

Call Owner

499-1922

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th ST., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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—Voldemaras Jonas Bulaitis 
26 metų lietuvis jaunuolis pir
madienį, spalio 30 d. išvyko 
tarnauti JAV kariuomenėje. 
Jis yra baigęs tiksliuosius mok
slus Madison, Wis. Bachler of 
Science laipsniu, šiuo metu 
studijavo teisių mokslus Chi- 
cagoje ir ruošėsi dirbti nekil
nojamo turto pardavimo sri
tyje. Laisvąi laiką nuo moks
lo skyrė praktiškam darbui 
su žmonėmis Valdis R. E. įs
taigoje. Šioji sritis jam pati
ko. Jis yra malonaus būdo vy
ras ir mėgsta žmonėms patar
nauti. Valdis R. E įstaiga pa
reiškė jam viešą padėką už 
bendradarbiavimą ir palinkė
jo jam asmeniškos laimės at
liekant karinę prievolę, o su
grįžus po poros metų tęsti pra
dėtas studijas ir mėgiamą dar
bą padedant lietuviams R. E. 
srityje.

— Visur ir visada saikas — 
geriausias vaistas, 229 Alvudo 
paskaita šį ketvirtadienį, lap
kričio 2 d. 10 vai. r. Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan
doje.

Benediktas Butkus buvo 
užsukęs į Naujienas su savo 
švogeriu Gaudentu Mališausku 
ir Stasiu Urentu. Jis rusams 
užėjus buvo suimtas ir kalina
mas, o vėliau išvežtas į Ka-

4430 W 111th STREET
OAK LAWN, ILLINOIS 

445-3511 
SUAUGUSIEMS IŠNUOMOJAMI 
nauji liuksus (semi-sound proof) 

butai.
Įeinami iš priekio ir iš- kiemo. 

Vienu miegamuoju — $160; 
dviem miegamais — $185-190. 

Į nuomą įskaitoma 
apšildymas, karštas vanduo ir 

virimui gazas. Arti CTA autobusų.
SKAMBINTI

We need a steady, reliable person 
work in the hospital kitchen.

No experience necessary.
Apply Mr. L. ZEMBRUSKI

383-6200

WEST SUBURBAN
HOSPITAL

518 N. AUSTIN RLVD., 
OAK PARK

Medžio darbininkai

to

2 BUTŲ, apie 12 metų mūras. Ra
diant šildymas. Ceramic vonios, ga
ražas. Arti mūsų. $36,000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arfi $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56.900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitu priedu. $28,000.

1% AUKŠTO MŪRINIS,' 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 2V2 cera
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotas stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parlrn tDO

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernus Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. * Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

445 - 3511
PATYRĘ, 

JEI NE — IŠMOKYSIME

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
MiMiGA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

zachstaną. Būdamas ištrėmi
me daug, metų vargo ir gyve
no skurde, kol grįžo į Lietuvą. 
Džiaugiasi dabar atvykęs pas 
žmoną ir dukrą, dainininkę p. 
Stenipužienę, kurios gyvena 
Clevelande.

— Kultūros Kongrese religi
nę sekciją organizuoti pavesta 
Ateitininkų Sendraugių^ Sąjun
gos Centro valdybai. Organi
zatoriai pagrindiniu paskaiti
ninku pakvietė dr. Bieliauską. 
Ateitininkų sendraugių 
bos pirmininku yra 
Baužys.

valdy
ki u ozą s

—Kultūros • Kongreso 
bus išstatyti Čiurlionio 
joje sutelkti mūsų dailininku 
darbai. Čiurlionio galerijoje 
sutelktų darbų paroda atida
roma lapkričio mėli. 22 d. Kon
greso rengėjams šią parodą 
tvarko Čiurlionio galerijos di
rekcija, kuriai vadovauja Pet
ras Aleksa.

metu 
galeri-

— JAV ir Kanados Lietuvių 
J II-jį Kultūros Kongresą lydos 
meno šventės: Čiurlionio ga
lerijoje sutelktų kūrinių paro
da, literatūros vakaras, spau
dos paroda ir kompozitoriaus 
Dariaus Lapinsko muzikinių 
kūrimų pastatymas, šių kul
tūrinių įvykių surengimas su
daro daug išlaidų, todėl reika
linga paramos iš visos lietuvių 
visuomenės. Rengėjai prašo 
ne tik šiuos parengimus lanky
ti, bet kas gali atskira auka

♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO,
4600 So. Kolin

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIU KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Good

MAINTENANCE MAN 
SECOND SHIFT.

I working conditions, many ben
efits. Contact Mr. DALE. 
WEST SUBURBAN YMCA

La Grange area 
between 9 A. M. — 3 P. M.

Phone 352 7600
| CONSTRUCTION CO

DRIVER
MATURE MAN FOR RETAIL 

FLORIST.
Must know North side area.

Steady work. Good starting salary. 
Days. No Sundays.

RA 6-3700
SHIPPING CLERK

Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment

944-5051

MECHANICALLY MINDED
Here is a real opportunity for an 
aggressive individual for general shop 
work in a small but rapidly growing 
company in Wheeling. Work with us 
in developing machinery for the tex
tile industry. Start immediately. 

Company paid Insurance.
537-8730

paremti kongreso rengimą. 
Kongresui rengti išlaidoms pa
dengti aukos siunčiamos adre
su: Mečys (Šimkus, 4259 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill., 
60632.

REZIDENCIN1AI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778 I
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A.

LA

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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